
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: 

APPROVAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE RIFERITA AL 
PROGETTO INNOVATIVO DI ISTITUZIONE DELLO “PSICOLOGO 
DELLE CURE PRIMARIE”.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: DISTRETTO VCO

L'estensore dell'atto: Petronini Francesca
Il Responsabile del procedimento: Gaviraghi Lorenzo
Il Dirigente/Funzionario: Borgotti Paolo
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC DISTRETTO VCO di 
seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 
12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PREMESSO CHE la Regione Piemonte con nota protocollata, in arrivo, al n. 57688 del 
16.09.2022, nel richiamare la DGR n. 35-5257 del 21.06.2022 riferita al Progetto 
innovativo di istituzione dello “Psicologo delle Cure Primarie”, con relativo finanziamento 
statale pari ad Euro 1.837.616,00 assegnato alla Regione Piemonte da ripartire fra le 
Aziende Sanitarie Regionali, ha comunicato che la somma destinata a ciascuna ASL dovrà 
essere finalizzata ad acquisire, con contratti a tempo determinato, psicologi/psicoterapeuti 
abilitati alla professione, alle dirette dipendenze dei Servizi di psicologia delle AA.SS.LL. a 
loro volta coordinati dalle SS.CC. di psicologia di cui alla DGR n. 31-4912 del 20.04.2017;

RILEVATO che la Regione, con la DD 1635/A1413C/2022 del 13/09/2022, al fine di dare 
attuazione al Progetto in questione, ha quindi:

 assegnato all’ASL VCO una somma pari ad Euro 71.008,55;
 delineato le modalità organizzative che devono assicurare le ASL aderenti al 

progetto;
 delineato i criteri preferenziali per il reperimento dei professionisti da dedicare al 

progetto;
 indicato che l’acquisizione del personale specializzato, a tempo determinato, potrà 

essere svolta da ogni ASL aderente ovvero che queste ultime potranno avvalersi 
dell’elenco dei professionisti che a riguardo saranno individuati dall’ASL Città di 
Torino attraverso avviso pubblico;

RILEVATO ALTRESI’ che, valutato dall’ASL VCO favorevolmente il progetto volto 
all’istituzione dello “Psicologo delle Cure Primarie”, il Responsabile della SOS Psicologia, 
Dott. Antonio Filiberti, in esito alle indicazioni fornite dalla Regione ha quindi predisposto 
relazione completa di quadro economico dell’intervento, riferita alle modalità per dare 
corso al progetto in questione, allegata alla presente deliberazione quale parte integrante 
e sostanziale (All. 1);

RITENUTO PERTANTO di adottare apposito atto deliberativo, per approvare la relazione 
in merito alle modalità attuative del progetto in argomento con il relativo quadro 
economico dell’intervento (All. 1);

CONDIVISA la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 502 /1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

 DELIBERA

1) DI ADOTTARE apposito deliberazione al fine di approvare, con riguardo al Progetto 
innovativo di istituzione dello “Psicologo delle Cure Primarie”, la relazione riferita alle 
modalità per dare corso al progetto in questione con il relativo quadro economico 
dell’intervento, allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale (All. 1);

2) DI DARE ATTO che l’importo finanziato, pari ad Euro 71.008,55 è imputato, in 
entrata, al conto economico 4.50.01.71 e che si provvederà, con successivi 
provvedimenti, ad utilizzare i fondi a disposizione imputandoli agli specifici conti di 
bilancio in relazione alla tipologia della spesa da sostenere;

3) DI TRASMETTERE la presente deliberazione alla Regione Piemonte, Direzione Sanità 
e Welfare, ed alle Strutture Aziendali interessate;

4) DI DARE MANDATO alla SOC Affari Generali Legali Istituzionale di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995.










		2023-03-21T14:38:56+0000
	Cinzia Meloda


		2023-03-21T14:43:46+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-03-21T15:22:48+0000
	Chiara Serpieri




